

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
公司董事全部亲自出席了审议本次年报的董事会会议。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用

# 中钨高新新材料股份有限公司

### 2020 年度报告摘要

项目	金额	占比	同比
营业收入	9,919,498,028.24	100%	9.02%
归属于上市公司股东的净利润	221,112,398.53	2.23%	142.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,303,636.70	1.43%	166.22%
经营活动产生的现金流量净额	-171,980,486.64	-1.73%	432.07%
基本每股收益(元/股)	0.23		0.16%
加权平均净资产收益率	5.55%		4.47%

### 前10名股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例
中国五矿股份有限公司	506,378,743	5.11%
国家军民融合产业投资基金有限责任公司	36,526,984	0.37%
香港中央结算有限公司	18,314,079.01	0.18%
湖南国企改革基金发展基金有限公司	13,726,400	0.14%
湖南高投产控投资有限公司	8,823,529	0.09%
前海开源基金销售有限公司	6,790,000	0.07%
招商局工业集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%

### 3. 经营情况讨论与分析

2020年，是极不平凡、极具挑战的一年。面对突如其来的新冠疫情冲击，中美贸易及行业需求疲软等各方压力，公司始终保持奋进的姿态、改革的精神、扎实的作风，坚持强党建、抓创新、提质量、降成本、保安全不动摇，科学谋划、周密部署，统筹推进疫情防控和生产经营各项工作，运营质量进一步提升，开辟了高质量发展新路径。

2020年，公司实现营业收入991.92亿元，同比增长12.55%；实现归属于上市公司股东的净利润2.21亿元，同比增长78.3%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.42亿元，同比增长24.15%。

第一 提前谋划统筹推进，疫情防控与生产经营争取“双胜利”

新冠肺炎疫情爆发以来，公司坚决扛起疫情防控的政治责任，“企”“企”研究制定针对性防控措施，第一时间成立疫情防控工作领导小组，公司坚持“任务不减、领导不减”，坚定目标不动摇，迎难而上，坚决打赢疫情防控阻击战。一是强化物资保障，二是强化人员保障，三是强化物资保障，四是强化人员保障。

# 中钨高新新材料股份有限公司

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 3. 经营情况讨论与分析

2020年，是极不平凡、极具挑战的一年。面对突如其来的新冠疫情冲击，中美贸易及行业需求疲软等各方压力，公司始终保持奋进的姿态、改革的精神、扎实的作风，坚持强党建、抓创新、提质量、降成本、保安全不动摇，科学谋划、周密部署，统筹推进疫情防控和生产经营各项工作，运营质量进一步提升，开辟了高质量发展新路径。

2020年，公司实现营业收入991.92亿元，同比增长12.55%；实现归属于上市公司股东的净利润2.21亿元，同比增长78.3%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.42亿元，同比增长24.15%。

第一 提前谋划统筹推进，疫情防控与生产经营争取“双胜利”

新冠肺炎疫情爆发以来，公司坚决扛起疫情防控的政治责任，“企”“企”研究制定针对性防控措施，第一时间成立疫情防控工作领导小组，公司坚持“任务不减、领导不减”，坚定目标不动摇，迎难而上，坚决打赢疫情防控阻击战。一是强化物资保障，二是强化人员保障，三是强化物资保障，四是强化人员保障。

### 2020年度主要会计数据及财务指标

项目	2020年	2019年	比上年增加/减少
营业收入	9,919,498,028.24	8,864,662,493.10	12.55%
归属于上市公司股东的净利润	221,112,398.53	125,211,597.64	142.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,303,636.70	117,783,220.00	166.22%
经营活动产生的现金流量净额	-171,980,486.64	604,407,626.96	432.07%
基本每股收益(元/股)	0.23	0.16	0.16%
加权平均净资产收益率	5.55%	3.80%	4.47%

### 2020年度主要会计数据及财务指标

项目	2020年	2019年	比上年增加/减少
营业收入	9,919,498,028.24	8,864,662,493.10	12.55%
归属于上市公司股东的净利润	221,112,398.53	125,211,597.64	142.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,303,636.70	117,783,220.00	166.22%
经营活动产生的现金流量净额	-171,980,486.64	604,407,626.96	432.07%
基本每股收益(元/股)	0.23	0.16	0.16%
加权平均净资产收益率	5.55%	3.80%	4.47%

### 前10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例
中国五矿股份有限公司	506,378,743	5.11%
国家军民融合产业投资基金有限责任公司	36,526,984	0.37%
香港中央结算有限公司	18,314,079.01	0.18%
湖南国企改革基金发展基金有限公司	13,726,400	0.14%
湖南高投产控投资有限公司	8,823,529	0.09%
前海开源基金销售有限公司	6,790,000	0.07%
招商局工业集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%

### 3. 经营情况讨论与分析

2020年，是极不平凡、极具挑战的一年。面对突如其来的新冠疫情冲击，中美贸易及行业需求疲软等各方压力，公司始终保持奋进的姿态、改革的精神、扎实的作风，坚持强党建、抓创新、提质量、降成本、保安全不动摇，科学谋划、周密部署，统筹推进疫情防控和生产经营各项工作，运营质量进一步提升，开辟了高质量发展新路径。

2020年，公司实现营业收入991.92亿元，同比增长12.55%；实现归属于上市公司股东的净利润2.21亿元，同比增长78.3%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.42亿元，同比增长24.15%。

第一 提前谋划统筹推进，疫情防控与生产经营争取“双胜利”

新冠肺炎疫情爆发以来，公司坚决扛起疫情防控的政治责任，“企”“企”研究制定针对性防控措施，第一时间成立疫情防控工作领导小组，公司坚持“任务不减、领导不减”，坚定目标不动摇，迎难而上，坚决打赢疫情防控阻击战。一是强化物资保障，二是强化人员保障，三是强化物资保障，四是强化人员保障。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 2021 第一季度報告

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	比上年增加/减少
营业收入	2,694,323,963.76	1,727,010,802.04	44.07%
归属于上市公司股东的净利润	78,145,640.09	50,639,874.84	65.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	78,314,079.01	40,542,526.65	96.59%
经营活动产生的现金流量净额	-5,839,264.63	-153,384,184.30	96.00%
基本每股收益(元/股)	0.070	0.076	4.00%
加权平均净资产收益率	0.070	0.076	4.00%
加权平均净资产收益率	1.00%	1.52%	0.65%

### 前10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例
中国五矿股份有限公司	506,378,743	5.11%
国家军民融合产业投资基金有限责任公司	36,526,984	0.37%
香港中央结算有限公司	18,314,079.01	0.18%
湖南国企改革基金发展基金有限公司	13,726,400	0.14%
湖南高投产控投资有限公司	8,823,529	0.09%
前海开源基金销售有限公司	6,790,000	0.07%
招商局工业集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%
招商局资本运营控股集团有限公司	6,790,000	0.07%

### 3. 经营情况讨论与分析

2021年，是极不平凡、极具挑战的一年。面对突如其来的新冠疫情冲击，中美贸易及行业需求疲软等各方压力，公司始终保持奋进的姿态、改革的精神、扎实的作风，坚持强党建、抓创新、提质量、降成本、保安全不动摇，科学谋划、周密部署，统筹推进疫情防控和生产经营各项工作，运营质量进一步提升，开辟了高质量发展新路径。

2021年，公司实现营业收入269.43亿元，同比增长44.07%；实现归属于上市公司股东的净利润2.21亿元，同比增长78.3%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.42亿元，同比增长24.15%。

第一 提前谋划统筹推进，疫情防控与生产经营争取“双胜利”

新冠肺炎疫情爆发以来，公司坚决扛起疫情防控的政治责任，“企”“企”研究制定针对性防控措施，第一时间成立疫情防控工作领导小组，公司坚持“任务不减、领导不减”，坚定目标不动摇，迎难而上，坚决打赢疫情防控阻击战。一是强化物资保障，二是强化人员保障，三是强化物资保障，四是强化人员保障。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

### 第九屆董事會第二十二次會議決議公告

第九屆董事會第二十二次會議於2021年4月29日上午10:00在北京工人體育場和株洲钻石工具有限公司召開。會議由董事長李仲澤主持，經與會董事一致通過，決議如下：

一、審議通過了《2020年度總經理工作報告》。

二、審議通過了《2020年度監事會工作報告》。

三、審議通過了《2020年度財務決算報告》。

四、審議通過了《2020年度利潤分配方案》。

五、審議通過了《2020年度資產減值準備情況的報告》。

六、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

七、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。

八、審議通過了《關於2021年度內控自我評價報告的意見》。